Immortalibus diis, immortalis locus datus egregia liberalitate, ne scilicet in corruptibili loco positi corrumperentur et ipsi. Cur non etiam in terra posuerunt? In centro terrae? Haec enim sunt immortalia quoque. Sed sunto in summo coelo, quoniam ita placuit bonis veteribus collocari, quid tum? Ergo immortalis ille locus. Quaero, qua id ratione? An quia dii ibi locati sunt coelum immortale est? Vel quia coelum est immortale, dii sunt ibi collocati. Si coelum immortale sit, quia ibi dii sint, iam non ex sui natura coelum est immortale, sed praesentia et virtute deorum, 10 quae est Platonis fere sententia, ab Aristotele tam studiose, tam anxie oppugnata. Si vero sui natura coelum immortale est, nihil habuit deorum praesentia opus, poterant dii et alibi locari. Cur ergo deorum praesentia pro argumento affertur coelestis immortalitatis?

15 Ad tertium Thersitem accedamus. Ait clamosus iste: *Memoriae ab antiquis proditum non est coelum mutatum esse neque partibus suis neque universo corpore.* Ergo immutabile. Ergo immortale. Quid ait historiatus iste, mutatum quid appellat? Qua re mutatum? An figura, qualitatibus, viribus, motu, [436] 20 substantia? Si Aegyptias historias legisset, si Aegyptum peragrasset, ut Praeceptor suus Plato et Democritus, ut Pythagoras, ut Thales, ut Solon, ut Orpheus audisset, legisset, didicisset literis apud Aegyptios servari, memoriae proditum fuisse, dum Aegyptii sunt, quater cursus suos sydera vertisse ac Solem bis iam occidisse unde nunc oritur, quod testatur Mela antiquus autor, quod Plato in *Politico* scripserat fere, 25 quod Aristoteles ibi legerat, quod ipse memoriae tradidit de Galaxia aggressus dicere:³² *Pythagoreorum quidem dicunt viam hanc esse, alii quidem eorum, quae ceciderunt, astrorum alicuius*

³² τῶν μὲν οὖν {καλουμένων} Πυθαγορείων φασί τινες ὄδὸν εἶναι ταύτην οἱ μὲν τῶν ἐκπεσόντων τινὸς ἀστέρων, κατὰ τὴν λεγομένην [τὸν λεγομένων] ἐπὶ Φαέθοντος φθοράν, οἱ δὲ τὸν ἥλιον τοῦτον τὸν κύκλον φέρεσθαι ποτέ {φασιν}. οἷον οὖν διακεκαῦσθαι τὸν τόπον τοῦτον ἢ τι τοιούτον ἄλλο πεπονθέναι πάθος ὑπὸ τῆς φορᾶς αὐτῶν. [ARIST. Mete. 345a.13–18]

Besmrtnim bogovima dano je besmrtno mjesto izvanrednom dobrohotnošću, da ne bi, postavljeni na propadljivom mjestu, i sami propali. Zašto ih nisu postavili i na zemlji, u središtu Zemlje? To je, naime, također besmrtno. No neka budu na najvišem nebu, jer se tako svidjelo dobrim starima da ih smjeste. Što tada? Besmrtno je to mjesto. Pitam, iz kojeg to razloga? Da li je nebo besmrtno jer su bogovi tamo smješteni, ili su smješteni ondje bogovi, zato jer je nebo besmrtno? Ako je nebo besmrtno jer su bogovi tamo, nije nebo po svojoj prirodi besmrtno, nego po prisutnosti i vrlini bogova – to je otprilike Platonova misao koju je Aristotel tako marljivo, tako brižno pobijao. Ako je pak nebo po svojoj prirodi besmrtno, nije trebala prisutnost bogova, bogovi su mogli biti i drugdje smješteni. Zašto se, dakle, prisutnost bogova iznosi za obrazloženje besmrtnosti neba?

Pristupimo trećem Terzitu. Kaže taj galamđija: »stari nisu prenijeli sjećanje da se nebo promijenilo, niti u svojim dijelovima, niti u cijelom tijelu«²⁹, dakle nepromjenljivo je, dakle besmrtno je. Što kaže taj najhistoričniji, što naziva promijenjenim, u kojoj stvari promijenjenim? Da li oblikom, u kvalitetama, u silama, kretanjem, s obzirom na [436] supstanciju? Da je čitao egipatske povijesti, da je putovao po Egiptu kao njegov učitelj Platon i Demokrit, kao Pitagora i Tales, kao Solon, kao Orfej, čuo bi, čitao bi, naučio bi da se kod Egipćana čuva u zapisima, da je bilo prenijeto sjećanje da su zvijezde, dok Egipćani postoje, četiri puta obrnule svoje staze i da je Sunce već dva puta zalazilo tamo gdje sada izlazi. Svjedoči to stari autor Mela;³⁰ Platon je otprilike to napisao u *Državniku*; to je Aristotel tamo čitao, a to je i sam predao sjećanju pokušavši govoriti o galaksiji: »Neki od pitagorovaca kažu da je to taj put, a drugi da je od neke od onih zvijezda koje su pale

disponitur per scientiam, quae est in nobis, nec per ignorantiam, quae est ei opposita. str. 337 r.

²⁹ Nema grčkog navoda, usp. ARIST. Cael. 270b.13–16: ἐν ἄπαντι γὰρ τῷ παρεληλυθότι χρόνῳ κατὰ τὴν παραδεδομένην ἀλλήλοις μνήμην οὐθὲν φαίνεται μεταβεβληκός οὔτε καθ' ὅλον τὸν ἔσχατον οὐρανὸν οὔτε κατὰ μόριον αὐτοῦ τῶν οἰκείων οὐθέν.

³⁰ Vjerljivo Pomponius Mela, 1. st. rimske geograf. Napisao je knjigu: *Opis zemalja*.

5

10

15

20

25

in Phaethontea corruptione, alii Solem hoc circulo latum olim, ac veluti adustum hunc locum, vel talem aliquam aliam passionem passum ab eorum latione.

Mutatos ergo coelestes motus, qualitates, memoriae traditum est. Falsum id est inquiet. Esto, sed tamen memoriae traditum est. Falsum ergo memoriae non fuisse traditum, si viribus non mutari coelum intelligit. Et hoc quidem falsum praesertim magnis et maximis coniunctionibus, a quibus et terrae motus magnus et diluvia agnoscit ipsemet provenire 1. *Meteoro*. Quae si nunc non sunt, fuerunt autem, quomodo coeli vires mutatae non sunt? Lumen est coelestis qualitas. Nonne lumina mutantur in dies in Luna, in aliis planetis?

Sed esto, ante Aristotelem natum nulla lumina immutata fuisse. An non potuit id postea accidere? In morte Carneadis philosophi non solum Luna ecclipsim passa est, sed solito lumine Sol debiliore splenduit? Et Iustiniani temporibus sex continuos menses Solem semimortuo quodam lumine splenduisse, quasi ecclipsin pateretur est in historiis.

Si itaque ipse argumentatur immortalitatem caeli, quia lumina non sunt mutata, arguam ego ex eisdem mutatis mortalitatem. Cur non liceat mihi, liceat illi, rationibus uti?